Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

F L A V I I
I O S E P H I
O P E R V M T O=
M. V S T E R-
T I V S.
*

De Bello Iudaico libros continēs septem: Contra
Apionem libros duos: ex Græcorum codicū
collatione per Sigismundū Geleniū castigatos:
De Machabæis, sine de Imperio rationis librū
unum, à D. Erasmo Roterodamo recognitum.

*Indicem præterea materiarum in toto opere
contentarum locupletem.*

L V G D V N I,

Apud Antonium Vincentium,

1557.

Ad conventus vallis pectoris

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

FL. JOSEPHI
 DE ANTIQUITATE
 IUDAORVM CONTRA
 Apionem Alexandrinum,
 ad Epaphroditum.

Liber I.

*

Opera Sigismundi Gelenii restitutus.

UFFICIENTER, ut ati-
 tor, & per libros Antiquo-
 tum, optime ritorem Epaphro-
 dite, legentibus eos, aperi de
 nostro genere Iudaorum, quia
 & vetustissimum est, & primam originem do-
 mesticam habuit. Quinq; millium enim annos
 numerum historiam continentem, ex nostris sa-
 cris libris Greco sermone cōscripti. Quoniam re-
 rō multos video, respicientes blasphemiam quo-
 rundam insanè prolatam: & ea quæ à me de an-
 tiquitate conscripta sunt, non credentes: putan-
 tes mendacium nostrum esse genus: oo quod nul-
 la memoria apud Gracorū nobiles historiogra-
 phos digni sunt habiti nostri maiores: pro omnibus
 his arbitratius sum oportere me breviter bac-
 dicta conscribere: & derogantium quidem, re-
 sanum sponte neq; increpare mendacium, alio-
 rum verò ignorantiam pariter emendare, mu-
 nerosq; de nostra antiquitate, qui scilicet terri-
 tatem

tatem amplectantur, edocere. Utar autē in meis
dictis testimoniis eis, qui de omni antiquitate apud
Gracos fidem digni sunt iudicandi: eos autem qui
blasphemē de nobis atque fallaciter conscripsere
aliqua, per semetipſos conuictos indubitantes
ostendam. Conabor etiam causas exponere, pro-
pter quas non multi in Graciū historiū gentis no-
stra fecere memoriam: necnon & eos, qui de
nobis scribere voluerunt nescientibus aut nescire
simulantibus indicabo. Primitus itaq; facit ad-
miror eos, qui existimant oportere de rebus an-
tiquis, Graciū tantummodo fidem habere, & ab
eis consulendam esse veritatis integritatē: nobis
autē & alijs hominibus non esse credendum. Sed
ego omnia in his cōtraria video contigisse. Qua-
propter decet non varias opiniones inspicere, sed
ex ipsis rebus iustitiam pōderare. Omnia siquidem
Grecorum noua, & heri (ut ita dicam) in-
perq; facta cognoui: hoc est fabricā ciuitatū &
ad inventiones artiū conscriptionesq; legū: cun-
ctarumq; rerum junior apud eos est historiæ di-
ligentia conscribenda. Apud Aegyptios autem,
aque Chaldaeos, & Phoenicas (desino enim nos
illis cōumerare) sicut ipsi satētur, res gesta an-
tiquissimā & permanente habēt memoriae tra-
ditionē. Nam & locis omnes inhabitāt, qua ne-
quaquam aeris corruptioni subiaceat: & multā
prudentiam habuere, ut nūl horū que apud
eos aguntur sive memoria relinquuntur: sed in-

publicis conscriptionibus semper à viris sapientissimis dicerendis. Gracorū verò regionē innumerare corruptiones invaserē, tamē memoriam delētes. Qui autē nouas constituentes conuersationes, amīnū se primos esse credidere, sciant quia etiam serō & vix naturā potuere agnoscere literarum. Nam antiquissimū carū & suū habuisse creduntur à Phoenicibus, & à Cadmo se deditisse gloriantur : Sed neq; illo tempore poterit aliquis demonstrare seruatā conscriptionē, neq; in tempis, neq; in publicis anathematibus : quando etiā de Troianis rebus, ubi tot annis multatū est, postea multa quaestio acq; contentio facta est: utrū literis & si fuit: & magis veritas obtinuit, quod r̄fū modernarū literarū illis fuisset incognitus. Constat autē, quod apud Gracos nulla invenitur conscriptio poēmate. However retuſtior: & hūc etiā post bella Troiana finisse manifestū est. Et autem neq; hūc literis suū poēma reliquissē, sed cantibus memoria refermatū, postea fuisse cōpositum, & propterea multā in eo competiri dissonantia. Qui autē historias apud eos conscribere tentaverē, id est Cadmus Milesius, & Acusilanus Arginus, & post hunc quicunq; alij fuisse referuntur, paululus tempus Persarū contra Graecos expeditiōne praecesseret. Sed & eos quo de celestib[us] adiuviis primitus apud Gracos fuit phædophati, id est, Pherecydē Syrius & Pitthagorā, & Thalem, omnes concorditer consentuntur. Argypcio-

rum & Chaldaeorum fuisse discipulos: & breviter conscripsisse, qua à Gracis omnium antiquissima iudicantur, ita ut vix ea credant ab illis fuisse cōscripta. Quomodo ergo nō est irrationalabile, ut tali fastu turgeant Graci, tanquā soli sciant vetera, & veritatē eorū exactè tradant: aut quis nō ab ipsis conscriptoribus facillimè discat, quod neq; firmiter scientes, aliquid conscripsere, sed quod unusquisq; opinatus est, hoc studuit explanare. Vnde etiā libris se innicē arguit, & valde cōtraria de rebus eisdē non piget eos dicere. Sed ego videbor me potioribus esse superfluus, si explanare voluero, quantis quidē locis Hellanicus ab Acusilao de genealogijs discrepat, & in quātis Hesiodum corrigit Acusilaus, aut quomodo Ephorus quidem Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem, Ephorum verò Timaeus, Timaeus qui post illum fuere, Herodotū verò cuncti sed neq; de Siculis cū Antiocho & Philisto ans Callia Timaeus concordare dignatus est: deque rursus de Atticis hi qui Attidas conscriperunt: aut de Argolicis qui de Argū historiam protulerent, alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dicere de cīnitatibus brevibasq; rebus, quando de militia Persica & his quae in ea sunt gesta, tantum viri probatissimi discordasse noscantur? In multis autem etiam Thucydides tanquā fallax accusatur, licet scrupulosissimā sus temporis historiam conscripsisse rideatur. Causa verò huius disso-

nantia multæ forsan & alia quarere volentibus apparebunt. Ego verò diabos quas dicturus sum maxima huic vim discrictatis ascribo. Et quidem primum dico eam quæ milii propior esse videtur: id est, eo quod ab initio non fuerit studium apud Gracos, publicas de his quæ semper aguntur proferre conscriptiones. Hoc etenim precipue & errorem & potestatem mentiendi postea, vetus aliquid volentibus scriptitare, concepsit. Non enim solummodo apud alias Gracos publica conscriptio est neglecta, sed neq; apud ipsos Athenienses, quos terrigenas esse dicunt, disciplinaeque cultores, aliquid huiusmodi reperitur. Sed publicarum literarum antiquissimas esse dicunt leges, quæ à Dracone eis de supplicijs sunt conscriptæ, modicum ante tempus tyrannidis Pisistrati. De Arcadibus autem in antiquitate gloriantis, quid oportet dici? vix enim isti & postea literis eruditi sunt. Cum ergo conscriptio nulla præponeretur, quæ & disuere volentes doceret, & mentientes argueret, multæ intor conscriptores discordia nata est: quoniam qui ad scribendum se præparabant, non studium veritatis exhibuerūt, licet hec prouissio semper habeatur in promptu: sed verborum magis habere prolationem maximam. Et quemadmodum laudari se in hoc super alios estimarent, ad hoc potius se metipos aptabant. Aliqui vero ad fabulas sunt conuersi: aliqui autem ad graviam, aut cimeti-

tes laudantes aut reges: alijs semetipos ad accusandas causas aut conscriptores tradidere: in hoc se fore probabiles estimantes, & omnino hoc agentes, quod historiae nimis aduersum est. Vera siquidem historia indicium est, si de eisdem rebus omnes eadem dicant atq; conscribant: hi vero cum quedam aliter conscriberent quam alijs, tunc se putabant omniam veraciores ostendis. Quapropter causa quidē verborum & calliditatis eorum, cedens nos Gracis oportet: non autem de antiqua historiae veritate, & maxime de rebus propriis in scriptisq; provinciae. Quoniam igitur apud Aegyptios & Babylonios, ex longissimis olim temporibus circa conscriptiones diligentia fuit, quando sacerdotibus erat iniunctum, & circa eas ipse philosophabatur: Chaldaei vero apud Babylonios: & quia principiū Gracis immisctis usq; iusta Phoenices literis, circa dispensationes viae, & publiciorū operarū traditionē, dum conscientēs omnes tacendū hoc puto. De nostris vero progenitoribus, qui eandē quam predicti habuerint in conscriptionib; soliditudinem (definivitō, etiam postorem) pontificib; & prophetis hō imperantes: & quia usq; ad nostrā temporācū multa integritate seruatu est, & si oportet audientes dicere, etiam seruabitur, canaber bremiter edocero. Non enim solūmodo ab initio probatissimos viros, & in Dei plāsatione præparatos, ad h̄c exercenda constituerunt: sed

quatenus etiam genus sacerdotium sine permissione purumq; consistet, prouideret. Oportet enim cum qui sacerdotium habiturus est, ex eiusdem gentis nasci muliere: Et neq; ad pecunias, neq; ad honores inspicere, Et genus per antiquam lineam ex multis testibus approbare. Quid sollicet agimus non solū in ipsa Iudea, sed ubiqueq; nostri generis constitutio reperitur, etiā ibi integritas ista seruatur circa usurpias sacerdotium hoc est, in Aegypto Et Babylonie, Et quicunque terrarum orbe quilibet de sacerdotium genere sine dispersi. Mittunt enim in Hierosolymam confribentes à patre nomine nuptae, Et antiquorum progenitorum, quicunque huius rei testimonia probuere. Si autē bella proueniant, sicut iam crebro facta est, dum Antiochus Epiphanes ad nostram venisset regi nem, Et Pompeius Magnus, Et Quintilius Varus, Et precipue nostri gesta temporibus, unde hi qui de sacerdotibus superfuerint, ex antiquis litteris iterum nouas conficiunt, Et probat mulieres, que relinquuntur. Non enim ad copinas accedunt, alienigenarum confortia formidantes. Indicium vero integratis hoc maximum est: quia pontifices apud nos à duabus milibus annis denominati filii à patre conscripti sunt. His autem qui predicti sunt, si quid prevaricetur, interdictur ne vel ad altare accedat, vel ab auctorisatione fungatur. Rerumque quicunque, potius autē necessarie, cum neq; confribendi potest as audiatur.

data, neq; vlla sit in descriptione discordia: sed solummodo prophetis antiquissima quidem & re terrima secundum inspirationem facta à Deo cognoscitibus, alia verò suorum temporum sicuti sunt facta palam conscribentibus, infiniti libri non sunt apud nos discordantes & sibi inter repugnantes: sed solummodo duo & viginti libri habētes temporis totius conscriptionem: quorū iustè fides admittitur. Horū ergo quinq; quidem sunt Moseos, qui nativitates continent, & humanae generationis traditionem habent usq; ad eius mortē: hoc tēpus de tribus milibus annis paululum minus est. A morte verò Moseos usq; ad Artaxerxem Persarum regem, qui fuit post Xerxem, prophetæ suorum temporum res gestas conscriperunt in tredecim libris, Reliquis verò quatuor, hymnos in Deum, & vita humana precepta noscuntur continere. Ab Artaxerxe verò usq; ad nostrū tempus singula quidē conscripta, nō tamē priori simili fide sunt habita, eo quod non fuerit certa successio prophetarū. Palam namq; est ipsis operibus quemadmodum nos proprijs literis credimus: tanto namq; seculo iam praterito neq; adiūcere quicquam aliquis, nec auferre nec transformare prasiumpsit. Omnibus enim insertō est mos ex prima generatione Iudeis, hac diuina dogma ta nominare, & in his utiq; permanere: & propecrea, si oporteat, mori libenter. Iam itaque multi captiuoribus frequentar tormentis affliti

B.R. 5. sume.

sunt, ex mortes varias in theatris sustinere, ne nullum verbū contra leges admitterent, aut conscriptiones auitas violarent. Quis Gracorū aliquid tale perpeccus est? quādo neq; fortuitam sustinere lesionē volūt: licet omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim hac esse putant secundū conscribentū volūtates exposita. Et hoc iuste etiam de antiquis sapient, quoniam aliquos vnde quoq; vidēt praeſumentes de his rebus conscribere, quibus neq; ipsi interfuerere, neq; credere sciētibus acquiescunt. Deniq; de bello quod apud nos contigit nuper, quidam historias conscribentes ediderunt: cūm neq; ad ea loca venerint, neq; in proximo rerum gestarum fuerint: sed ex ardore quedam pauca componentes, impudenter semetipſos videntur historia nomine iactitare. Ego vero ex de omnī bello, ex qua ibi particulariter gesta sunt, veram descriptionem feci: cūm ipſe rebus omnib[us] interfuerim. Dux etenim apud nos Galiorū eram, donec fuit defendendi facultas. Contigit autem ut caperer à Romanis ex habentes me Vespasianus ex Tito in custodia, univerſa ſemper inſpicere faciebat, prius quidem vincitum, poſteaz vero solitus cum Tito ab Alexandria propter obſectionem Hierosolymorum directus fui. De tempore nihil eft geſtū quod meam potuiffet lacere notitiam. Nam videns Romanorū exercitū, univerſa cū diligētia deſcribebam. Et eis qui q[uo]d nivis ibantur ab hi-

qui

qui semei ipsos tradebant, ego solus integrissim
telligentis disponebam. Deinde Roma tempus va-
cationis habens, omni iam negocio preparato va-
sus aliquibus cooperantibus mihi propter elo-
quentiam Graciam rerum eruditionem exhibui.
Tantaque mihi securitas affuit veritatis, ut
primos omnium imperatores belli Vespasianum
& Titum testes non expauescerem. Primum
nanque illis obtuli libros, & post illos multis
quidem Romanorum qui bellis interfuerent
plurimis vero nostrorum etiam eas verum de-
di, qui Graeca eruditione videbantur imbuti;
quorum est Iulius Archelaus, Herodes honestissi-
mus, & ipse admirabilis rex Agrippa. Istò
si quidem rniuersi testimonium perhibuere, quod
veritatem diligenter excolui: non dissimulaturi
si quid gestorum per ignorantiam aut per gra-
tiam comutasssem, aut pratermississem. Qui-
dam vero praxis homines derogare mea histo-
ria sunt cognati: tanquam in scholis adulescen-
tium themata exercentes, & accusationi inspe-
rata atque detractionis facientes opus: cum opor-
teat illud sciri, quod conuenit promittētem alijs
rerum veracium traditionem, ipsum prius hac
nosse certissime, aut rebus gestis adherendo, aut
ab scientibus consulendo. Quod ego pricipue cir-
ca utrumque me credo fecisse opus Antiquitatis
namq; libros (scuti dixi) ex voluminibus sacris
interpretatus, cū effem genere sacerdos &
parte

participarem illarum sapientiā literarū. Historiam verò belli conscripsi, multarū quidē actionum ipse operator, plurimarum verò inspecter existens: & omnino eorum qua dicta vel gesta sunt, nihil ignorans. Quemodo ergo non procaces quilibet existimabit eos, qui aduersum me tantur de veritate cōtendere? Qui licet imperatorū commentarios legisse dicuntur, nō tamē nostrorum repugnatiū rebus interfuerē. De his rebus itaq; necessariam feci digressionē, significare volens facultatē eorū, qui historiā scribere promittunt. Et sufficiēter, sicuti reor declarām, quod conscriptio rerū apud Barbaros potius solētur, quam apud Gracos est. Volo autē paululū prius disputare aduersus eos, qui cōtendant nonellam esse nostram conversationē, so quid nihil de mībi, ut aiunt illi dictū sit à conscriptorib⁹ Gre-
 ci⁹: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorū li-
 teris exhibebo: & eos qui nostrum blasphemant
 genas, nulla ratione blasphemare mōstrabo. Nos
 igitur neq; regionē maritimam habitamus, neq;
 mercimonij gaudemus, neq; per hoc alterutris
 peregrinationib⁹ fatigamur. Sed nostra ciuita-
 tes procul à mari sita sunt: regionemq; uberi-
 mam possidentes, in ea assidue laboramus, pra-
 cipue circa filiorū nutrimenta studētes, legumq;
 custodiam, & traditionem pietatis, totus opus
 vita necessarium iudicamus. Cūm accedat igitur
 bis que prædicta sunt, etiam rīcordi ratiō pro-
 pria

pria, nihil fuit antiquis temporibus quod faceret nobis commercium Gracorum: sicut Aegyptijs mercimonia, quae ab eis exportantur, & ad eos rursus importantur: itemque habitatoribus Phoenicie maritima, studiis circa contractus, atque negotia amore pecuniae requisita. Sed neque circa latrocinia sicut quidam alij vacantere, aut amplius habere concupiscentes patres nostri ad bella conuersi sunt, licet regio nostra multa milia viatorum fortium possideret. Phoenices ergo propter negotiationem ad Gracorum provinciam navigantes, repente sunt agniti, & per illos Aegyptijs & omnes a quibus ad Gracos onera denuehebatur, immensa maria proscindentes. Medi verò postea atque Persae palam in Asia regnauerunt, & usque ad alteram continentem Persae militaverunt: Thracces autem propter vicinitatem, & Scytha ab his qui Pontum navigant, cogniti sunt: & omnino minori iuxta mare rel. orientale vel Iesperium habitantes, aliquid conscribere volentibus cogniti facti sunt. Qui verò superius habitabant, & procul à mari, multis sunt temporibus ignorati. Et hoc apparet etiam circa Europam continentem, quando de Romanorum ciuitate tam longe tempore adepta potest atem, tantaq; bella conficiens, neque Herodotus, neque Thucydides, nec ullus quis fuit cum istis fecit aliquam mentionem: sed serò cùdem & vix ad Gracos portuit eorum venire notitia. De Gallis enim & Hispanis sic igna.

ignorauere hi, qui putatur diligentissimi conscrip-
tores, quorum est Ephorus, ut rurā ciuitatem esse
arbitrarentur Iberos, qui sunt à parte occiden-
talis terra noscuntur inhabitare. Et mores eorum,
qui neque sunt apud eos, neque dicuntur, referuntur.
Causa vero ignorantiae veritatis est, quod procul
abessent: ut autē falsa cōsicerent, quod vellent
videti aliquid amplius quam alijs retulisse. Quo-
modo ergo mirari decet, si neque nostra gens plu-
rimis erat nota, neque adscribendū de se aliquam
dedit occasiōne, & ita dissita procul à mari, &
satibus institutis vivens? Pone igitur nos argu-
mento uti nelle Gracorū, quod non sit genus eo-
rum antiquū, eo quod nihil in nostris volumini-
bus de eis sit dictum: nōnne omnino deridebunt
causas huiusmodi à me prolatas, & testes vicin-
ae regionis adducent antiquitatem suā? Igitur &
ego, hoc conabor efficere. Aegyptijs enim &
Phoenicibus pricipue testimoniis rear, cum nullus
eorum potuerit tanquam falsum accusare testimoniū.
Et videntur maxime erga nos iniqui in
comuni quidē omnes Aegyptij, Phoenicum redi-
Tyrij. De Chardais autē nequaquam hoc dicere
potero, quoniam & generis nostri principes con-
stituti sunt, & propter cognationem in confedera-
tionibus suis meminere Iudeorū. Cū verō fidem
de his praeberero, & blasphemias falsas ostendo-
ro, iuvic etiā Gracorū conscriptores memorato,
qui Iudeorū fecere mentionē, ut regi huicmodi

occasio relinquatur in Iudeis nobis facienda contentio[n]is. Inchoabo autem t[em]p[or]e primū à litteris Aegyptiorum, quas nō arbitrantur commendare quae nostra sunt. Manethon seaque genere vir Aegyptius, Græca disciplina eruditus, sicuti p[ro]l[ati]vam est (scripsit enim sermone Græco) paterna religio[n]is historiā ex sacris (sicuti ait ipse) interpretatus libris, frequenter arguit Herodotum, in Aegyptiacis ignoratione mentitum. Is Manethon in secundo Aegyptiacorum h[ab]et de nobis scripsit. Ponam vero etiam verba eius, tanquam illum ipsum adducens testem. Fuit nobis rex Timane[m] memine, sub hoc nescio quomodo Deus iratus fuit, & prater spem ex partibus orientalibus homines, genere ignobiles, adepti a fiducia in provincia castrametati sunt. Et facile ac sine bello eam potenterij; ceperunt: & principes eius allegantes, de cetero ciuitates crudditer incēdere, & deorum templa euertere. Erga omnes vero provinciales inimicissimè se gesserunt, alios quidem perirentes, aliorum vero & filios & coniuges in servitutem redigentes: nouissime vero unum ex se facere regē, cui nomē Saltis. Hic in Memphis veniens, superiore inferioreq[ue] provincia tributaria facta: praesidia relinquens opportunitys locis, maximè partes minuit orientales, prospiciens quod Assyriū aliquanto potiores, erat desideraturi regnum eius invadere. Inveniens autem in prefectura Saite ciuitatem

oppor-

opportunissimā, positiā ad orientē Babastis flu-
 minis, quæ appellabatur à quadā antiqua theo-
 logia Avaris, hanc fabri catus est. ex morte ma-
 ximus cōmunitur, cōlocans ibi multitudinem ar-
 matorū, v/sq; adducens quadraginta milia vi-
 torū eam custodientium. Hic autē mesē tēpore
 veniebat, tam ut frumenta metteret, & mercedes
 exsolueret, quā ut armatos ad terrorē extrane-
 rū diligēter exercitaret. Qui cū regnasset decē
 nouē annis, vita priuatis est. Post hanc autē re-
 gnauit alter quatuor. Et quadraginta annis,
 Baon nomine. Post quem alias Apochus, sex
 & triginta annis, & mensibus septem. Deinde
 Apochus vñ & sexaginta & Ianis quinqua-
 ginta, & mensē uno. Post omnes autē Asiriorum
 ex quadraginta, & mensibus duobus. Et isti
 quidē sex apud eos fuere primi reges, debellato-
 res semper, & maxime Aegypti radicē ampu-
 tare cupiētes. Vocabatur autē gens eorū Hycos.
 hoc est reges pastores. Hyc enim secundum sa-
 cram linguā, regē significat: Sos vero pastorem
 sive pastores, secundum communē dialectum: &
 ita cōpositum invenitur Hycos: quidā vero di-
 cunt eos Arabas esse. In alijs autē ex explanan-
 dā reges significari cōperi per appellationē Hycos
 sed ē diverso captiuos declarari pastores. Hyc
 enim Aegyptiaca lingua, & haec quando denso
 fūlo profertur, captiuos aperiē significat: & hoc
 potius verisimile mihi videtur, & historia an-
 tiqua

rique commenies. Hos ergo quos prediximus reges, & eos qui pastores vocabantur, & qui ex eis fuere, obtinuisse Aegyptum ait annis undecim & quingentis. Post hac autem regum Thebaicis & Aegypti reliqua facta dicit super pastores invasionem, & bellum maximum & diuturnum illatum. Sub rege vero cui nomen erat Alisfragmuthosis, vicos dicit pastores. & alia quidem universam Aegyptum perdidisse: inclusos autem in locum habetem mensuram iugerum decem milium, cui loco nomen est Avaris. Hunc Manethon dicit omnem maximo muro atque robustissimo circundatusse pastores, quatenus & omnem possessionem munitam haberet: simul & predam suam. Filium vero Alisfragmuthoseos Themosin conatum eos vi expugnare, cum quadringentis octoginta milibus armatorum eorum muros vlsedisse. Cum vero obsidium desperasset, pacta cum eis fecisse, ut Aegyptum relinques, quod vellent immoxi omnes abirent. Illos vero his promissionibus impetratis, cum omni domo & possessionibus non minus ducenta quadraginta millia numerio, ex Aegypto per desertum in Syriam iter egisse: & metuentes Assyriorum potentiam (tunc enim illi Asiam obtinebant) in terra que nunc Iudea vocatur, civitatem adificasse, que tot milibus hominum sufficere posset, eamque Hierosolymam vocitasse. In alio vero quodam libro Aegyptiacorum Manethon hanc ipsam gen-

tem, id est, qui vocitabantur pastores, in sacris
suum libris captiuos ascriptos rectissime dixit.
Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos
erat: Et pastualem habentes vitam, vocabantur
ita pastores. Sed ex captiuo non temere ab Aegy-
ptiis diecli sunt: quoniā progenitor noster Ioseph
dixit ad regem Aegyptiorum, se esse captiuū: Et
fratres in Aegyptiū posterius euocauit, rege pre-
cipiente. Sed de his quidem in alijs examinatio-
nem subtilius faciemus. Nunc autem huius anti-
quitatis producam testes Aegyptios, rursusque
quomodo se habent verba Manethonis circa or-
dinem temporum aperte describam: sic enim ait:
Postquam egressus est ex Aegypto populus pa-
storum Hierosolymam, expulsor eorum rex The-
mosis regnauit post hac annis vigintiquinq; Et
mensibus quatuor, et defunctus est. Assumpit
regnū filius Chebron annis tredecim. Post quem
Amenophis viginti et mensibus septem, huius
autem soror Amesses annis vigintiuno, et me-
sibus nouem. Mephres autem duodecim, et me-
sibus nouem. Mephranuthosis vigintiquinq; Et
mensibus decē. Thmosis autem nouem, et me-
sibus octo. Amenophis vero triginta, et mesibus
decē. Orus vero triginta sex, et mensibus quinq;
Huius autē filia Acencheres, duodecim, et man-
se uno. Rattois vero frater nouem. Acencheres
autem duodecim, mensibus quinq;. Acechares al-
ter duodecim, et mensibus tribus. Armais vero
quatuor,

quatuor, & mense uno. Armesis autem uno, & mensibus quatuor. Armesesmiamum vero sexaginta sex, & mensibus duobus. Amenophis novendecim, & mensibus sex. Sethosis autem equestris & navales copias habens, fratrem quidem Armais procuratorem Aegypti constituit, & omnem ei aliam regalem contulit potestate, tantummodo autem diadematate uti prohibuit, & ne reginam matre liberoru[m] oppimeret imperauit, & ut abstinenter etiam ab alijs regalibus concubinis. Ipse vero ad Cypru[m] & Phoenicen, & rursus contra Assyrios atque Medos castrametatus, universos quide[m], alios ferro, alios sine bello terore magna virtutis sibi metu subiungavit. his vero felicitatibus elevatus confidens incedebat, orientales urbes ac prouincias subuertendo, multoq[ue]; tempore procedente Armais, qui in Aegypto fuerat derelictus, omnia contra quam frater agere monuerat, suu[m] timore faciebat. Nam & reginam violenter abiecit, & alijs concubinis sine parcitate ingiter misceratur: persuasusq[ue]; ab amicis & diadematate utebatur, & fratri rebellabat. Is vero qui constitutus erat super sacra Aegyptia, codicillos Sethosi misit, cuncta significans, & quia rebellaret ei suis frater Armais. Qui repente ad Pelusium destinauit, & propriu[m] tenuit regnum. Provincia vero vocata est ex eius nomine Aegyptus. Dicit enim quod Sethosis Aegyptus vocabatur, Armais autem frater eius

Danaus. Hec quidē Manethon. Palam verō est, ex predictis annis tēpore cōputato, quod qui vocabantur pastores, id est, nostri progenitores, ex Aegypto liberati, ante tres & nonaginta atque trecentos annos hanc prouinciam inabitare, quam Danaus ad Argos accederet: licet hūc antiquissimum Argini esse confidant. Dmas igitur res Manethon maximas pro nobis Aegyptiū literis protestatus est primam quidē, quia aliunde venerunt ad Aegyptum: dein egressum eorum exinde, ita temporibus antiquissimis, re penē mille annis bellum precedat Iacobū. Ea verō quae Manethon non ex Aegyptiū literis, sed (sicut ipse confessus est) ex fabulis quorundam sine nomine, abiecit, postea particulariter redarguā, ostendens ea sine verisimilitudine esse mendacia. Sed volo ab istis rursus migrare ad ea, quae apud Phoenicas de nostro genere conscripta sunt, & eorum testimonio declarata. Sunt itaque apud Tyrios multorum annorum publica litera, & conscriptiones diligentissime custodita, ex his que apud eos facta & unicem gesta noscuntur, que tamen memoria digna sunt. Inter haec ergo conscriptum est, quia in Hierosolymis adificati sunt templū à Salomone rege, ante annos centū quadraginta tres, & menses octo, quām Tyrus Carthaginem cōdidere. Descripta verò est apud illos constructio tēplic nostri. Hiramius enim Tyriorū rex amicus erat regis nostri Salomonis, paternus amic

amicitij ei deuinctus. Is ergo magnificientia suam exhibens ad claritatem fabrica, praebusit Salomonis auri quidem viginti et centum talenta: incidensque pulcherrimam sylvam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinavit ei. Quem redonauit Salomon et alijs multis rebus, et terra Galilee regionis, qua Zabulos vocatur. Principue autem ei amicitiam sapientia concupiscentia conciliauit. Problemata enim soluenda alterutris dirigebant, ex melior in his Salomon erat, et in alijs sapientior apparebat. Hoc etenim vero servauunt apud Tyrios epistola multa, quas illi scripsere ad iuvicem. Quod autem non fingat de Tyriorum literis, testem producat Deus qui in Phoenicum historiam integrissimus approbatus est. Is igitur in Phoeniciis historiis hoc modo scribit. Abibale moriente, filius eius Hiramus regnauit. Hic partis orientalis ciuitates ampliavit, urbem potiorem fecit: et Olympij Iouis templum, quod in insula situm erat, iactis aggeribus urbo adiunxit, et aurois anathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, sylvas incidit ad templorum adificationem. Regem vero Hierosolymorum Salomonem mississe dicens ad Hiramum quendam enigmata, et poposcisse ab eo, adiecto re: qui non posset discernere, pecuniam soluenti per solueret: confessumque Hiramum non se posse solvere propositas questiones multis pecunias multatum. Deinde Abdemonum quendam, virum

Tyriam, propositas soluisse questio[n]es: ipsu[m]q[ue]
alias proposuisse, quas si non solueret Salomon,
multas rursum pecunias Hiramo regi conferret.

Dius igitur hoc modo de predictu testimoniu[m] perhibuit nobis. Sed post hunc producam Meran-
drum quoq[ue] Ephesiuru[s]. Is enim singuloru[m] re-
gum actus cōscriptis apud Gracos & Barbaros,
studens ex provincialibus vniuersitatisq[ue] loci lite-
ris, historia veritatem pandere. Scribens enim de
his qui in Tyro regnauere, et deinde veniens ad
Hiramum regem, sic ait: Moriente vero Abiba-
lo, successit in eius regno filius eius Hiram, qui
vicit amis trigintaquatuor. Hic aggre con-
suxit Eurychoru[m], aureamq[ue] ebi columnam loca
in templo reposuit: et ad sylvam lignoru[m] prefe-
ctus, abscidit de monte qui Libanus appellatur,
ligna cedrina ad tegmina facienda templorum.
Demolitusq[ue] antiqua delubra, noua templo e[st]a-
ficanit. Herculisq[ue] & Astartes fana dedicauit,
Herculis primum exstructo mense Peritio, dem-
de Astartes: quando castra mouit aduersus Ti-
tyos, minime tributa reddentes: quos etiam sub-
dens sibi met, denuo remeauit. Sub hoc fuit Ab-
demonsus puer iuuenis, qui semper parabolus fol-
usebat, quas Salomon Hierosolymotu[m] rex desti-
nabat. Supputatur vero tēpus ab hoc rege usque
ad constructionem Carthaginis, hos modo: Mo-
riente Hiramo successit in eius regno Belegtar-
ius filius, qui cū vixisset amis quadraginta tri-
bus,

Et nos, septem regnauit annis. Post hunc Abdastar
 etos filius cum vixisset annis riginti, regnauit
 nouem. Hunc filij nutricis eius quatuor infidus
 peremere: quorum senior regnauit annos X I I.
 Post quos Astartus filius Belastarti regnauit.
 Qui cum vixisset annis quadraginta quatuor, re-
 gnuit annis duodecim. Post hunc frater eius
 Astarinus: & hic vixit annis quatuor & quin-
 quaginta regnauit annis nouem & peremptus
 est a fratre Phellete: qui facti piens regnum, men-
 sibus imperauit octo, cum vixisset annis quinquaginta.
 Hunc peremit Ithobalus Astarte sacer-
 dos: qui cum vixisset annis sexaginta octo, re-
 gnuit annis triginta duobus. Huic successit Ba-
 dedorus filius: qui cum vixisset annis X L V.
 regnauit sex. Huic successor factus est Metti-
 nus filius: qui cum vixisset triginta duobus, no-
 uem regnauit annis. Huic successor fuit Pygma-
 lion, qui annos egit in sua vita quinquaginta-
 sex, ex quibus X L tenuit principatum, huic re-
 gni anno septimo, soror Dido in Africa ciuitatem
 adfecauit Carthaginem. Itaq; colligitur tempus à
 regno Hirami usq; ad adificationem Carthagi-
 nis, annos C L V. & mensum V I I I. Cum ve-
 rò duodecimo anno huic regni, in Hierosolymis
 adificatus sit templum, sit ab adificatione templi
 usq; ad constructionem Carthaginis tempus annos
 C X L I I I. mensum VIII. Testimonio siquidē Phae-
 niciū quid amplius oportet apponi? Cernitur ipsa

veritas fortiter approbata: et multo clarius apparet, quoniam precedit constructionem templi progenitorum nostrorum ad provinciam hanc adueni-
tus. Cum enim eam universam bello terrissent,
cum demum templum adificare coepere: et hac aperte
ex literis sacris etiam a me in antiquitate mani-
festata sunt. Nunc itaque sunt dicenda ea, qua
apud Chaldeos noscuntur esse conscripta, et de
nobis in historia sunt relata. Quae multo habent
concordiam cum nostris voluminibus, etiam de alijs
rebus. Testis autem horum est Berofus, vir generis
quidem Chaldeus, notus autem est, qui doctrina
eruditissima: congaudent: quoniam de astrono-
mia et de Chaldeorum philosophia ipse Graecas
co*scriptio*nēs edidit. Igitur Berofus antiquissime
secutus historias, de facto diluvio, et hominum
in ea corruptione, sicutis Moses, ita conscripsit:
summulum et de arca, in qua generis nostri princeps
seruatus est, deuencta scilicet ea in summiteatem
montium Armeiorum. Deinde scribēs eos qui ex
Noë progeniti sunt, et tēpus eorū adiiciens, usq;
ad Nabulassarū peruenit, Babyloniārum et Chal-
deorū regē. Et huius actiones expōnes, narrat:
quē admodū misit in Aegyptū et ad nostrā tur-
ram filium suū Nabuchodonosorē cum multa po-
tentia: qui dum rebellantes eos inuenisset, omnes
suo subiicit imperio: et templū in Hierosolymis
concremauit: conclamāq; generis nostri populum
auferens, migravit in Babylonem. Unde ciuita-
tem

tem contigit desolari annis LXXI. usq; ad Cyru regem Persarum. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Aegyptum, Syriam, Phoeniciam, Arabian, uniuersos priores Chaldaorum & Babyloniorum reges exactionibus suis excellens. Ipsa vero verba, que Berosus protulit, hoc modo dicta, necessario profecta sunt. Audito autem patre eius Nabulassarum, quod satrapa constitutus in Aegypto & Syria inferiore & Phoenicia rebellaret, cum non valeret iam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosori etate valenti partem quandam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autem cum satrapa desertore congressus, praincipiam quae ab initio eorum fuerat, ad proprium revocauit imperium. Eodem vero tempore, contigit patrem eius Nabulassarum, cum agrotasset, in Babylonia ciuitate defungi, qui regnavit annis XXXIX. Nabuchodonosor autem non post multum tempus mortem patris cognoscens, & negotia Aegyptiaca disponens, reliquarumq; praincipiarum, & captiuos Iudeorum & Phoenicum, atque Syrorum, qui in Aegypto fuerant, commendans quibusdam amicos, ut cum exercitu & impedimentis perducerentur ad Babyloniam, ipse cum paucis iter aggressus per desertum Babylonem venit: repersensq; cometam à Chaldeis dispensari seruatumq; regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuus

ss 5 quid

quidē aduenientibus pracepit habitacula in op-
portuniſſimis Babylonia locis edificare: ipſe ve-
rō ex manubīs templū Beli, ac reliqua munificē-
tiſſime excolluit: ex veteri vrbi alteram extrin-
secus. Et prouiso ne poſthac poſſent hōſtes fla-
uiū conuertere, ex ad vrbe accedere, tres interio-
ri ciuitati per circumiū muros, totidē exteriori,
hos cocto latere, illos addito extiā bitumine, circu-
dedit: tum ſic cōmunita portas que vel templū
deceant, addidit. Ad hoc iuxta paternā regiam,
alterā ſumptuofiorē multo amplioremq; exſtri-
xie, cuius ornatum exponere fortaſſe longū eſſet:
illud memoratu dignū, quod haec adeò ſuperba fu-
praq; fidem magnifica, quindecim dierum ſpatio
perfetta eſt. In ea lapideas moles excelfas exi-
tauit, aspectu montibus aſſimiles, omniq; genere
arborū conſitas. Hortū quoq; penſilem fecit fa-
ma nobilem: eo quod vxor eius montanū proſpe-
ctū deſideraret, in Medorū regione educata. Hac
itaq; retulit de predicto rege, ex multa ſuper haec
in libro Chaldaicorum: in quo culpas conſcripto-
res Gracos, quaſi vanè arbitratos, à Semiramis
de Assyria Babylonem edificatam, ex mira ope-
ra ab illa circa eam fuſſe conſtructa, falſe con-
ſcriptiſſe dicens. Ipfam certè Chaldaeorum con-
ſcriptionem fide dignam exiſtimandū eſt, quan-
do cum archivis Phoenicum concordare ride-
etur, que ex Berouſe conſcripta ſunt de rege Baby-
loniorum: quoniam ex Syriaco ex miuersam

Phoen.

Phoenicen ille subuertit. In his sane consonat & Philostratus in historijs, dum Tyria meminit ob-
sidionis: ex Megasthenes in quarto Indorum:
vbi declarare cotidie, predictum regem Babylonio-
rum Hercule fortitudine & rerum gestarum magni-
tudine praecessisse. Dicit enim eum & maximam
Africa partem, & Hispaniam subiugasse. Quae ve-
rò de templo Hierosolymorum relata sunt, & concre-
matum esse à Babylonij, & coepit rursus adifi-
cari Cyro tenente Asia principatum, ex dictis
Berossi declaramus. Sic enim in tertio libro dicit.
Nabuchodonosor itaq; posteaquam inchoauit pre-
dictum murum, incidens in languore, de vita migra-
uit, cum regnasset annis tribus & quadraginta.
Huius regni dominus effectus filius eius Eneel-
maradochus, propter iniurias & libidines
passus insidias à marito sororis sua Nirigliso-
rore peremptus est, cum duobus regnasset annis.
Quo defuncto, sumens regnum qui ei fecit insidias
Niriglisorum, annis regnauit quatuor. Huius fi-
lius Laborosardochus, principatum quidem tenuit
puer existens mensibus nonē: insidias vero pas-
sus, eo quod nimirum appareret malorum esse morum,
ab amicis extinctus est. Hoc itaq; perempto, con-
uenientes hi qui fecerant insidias, cōmuni suffra-
gio regnum tradidere Nabonido cuiusdam, qui erat ex
Babylone ex eadē gente. Sub hoc muri circa fit-
rium Babylonie ciuitatis ex Latere cocto & bi-
tumine suis construclis. Cuius regni anno septi-
modic